
quINTA-feira, 24 de SETEMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
Resumo de Portaria de Tornar sem efeito

Número de Publicação: 30157
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE  PORTARIA DE TORNAR SEM FEITO

PORTARIA Nº 0485 / 7ºCRS DE 23/09/09
Tornar sem efeito a  Portaria :
Nº 0458, Publicada no D.O.E. nº 31.495 de 01/09/09
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

DIARIAS
Número de Publicação: 30327

PORTARIA N° 412 de 23 de Setembro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia     VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BREVES
DESTINO: PORTEL
NOME / CPF
CARLOS ALBERTO MIRANDA DOS REIS / 398.465.712-91
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO TERRITORIO DO 
MARAJO, FORUM DE GESTORES REGIONAIS E REUNIÃO COM 
SECRETÁRIO  (A) MUNICIPAL DE SAÚDE.

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
Número de Publicação: 30169

Edital 2009
PORTARIA N° 386 de 18 de Setembro de 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: CURUÁ
NOME / CPF
MAURO JORGE CARVALHO FIGUEIRA / 250.892.262-53
OBJETIVO: FAZER VISTORIA TÉCNICA PARA DAR 
PROSSEGUIMENTO NO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA.

PORTARIA N° 387 de 01 de Setembro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: TRAIRÃO
NOME / CPF
ADEMIR QUARESMA FERREIRA / 149.025.832-91
OBJETIVO: ACOMPANHAR OS TéCNICOS DA VISA NA 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE INFORMAÇÃO DA 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA SINAVISA/ANVISA, E CAPAITAR OS 
AGENTES DA VISA LOCAL EM AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA.

PORTARIA N° 104/2009 DE 22 DE SETEMBRO DE 2009
Número de Publicação: 30086

O DIRETOR, em exercício, DO HOSPITAL REGIONAL Dr. 
ABELARDO SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 881/03.09. 2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.501/09.09.2009.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
II – O teor das informações contidas, em anexo, ao Oficio 
N°258/2009 – MP/2°PJDI, datado de 03/09/2009:
RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apurar 
fato tipificado no processo 2009/340343 que visa esclarecer O 
ATENDIMENTO PRESTADO A USUÁRIA MARIA DE NAZARÉ SENA 
CUNHA, a contar de 24/09/2009 a 23/10/2009.
Artigo 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, para 
desenvolverem sindicância instaurada a pedido do Ministério 
Público, através do oficio N° 258/2009 – MP/2°PJDI, de 
03/09/2009 e parecer Jurídico exarado no supracitado processo, 
objetivando a fiel apuração dos fatos:
Antônio Sérgio da Silva Gaspar – 5674182-2 – Médico 
(Presidente)
Hélida Cristina Barra de Souza – 57191264-1 – Enfermeiro 
(1°Membro)
Edina Raquel Meneses Silva – 57197122-1 – Farmacêutico 
(2°Membro)
Fábio Zamorim da Silva – 54190528-1 – Auxiliar de Serv. de 
Comunicação (Secretário)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 22/09/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO / HRAS / SESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 30207

Nº DO TERMO ADITIVO:SEGUNDO
Nº DO CONTRATO:084/2008-HOL PROC.081.401/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO MEDICAMENTOS QUIM
IOTERÁPICOS,ANTIMICROBIANOS, CONTROLADOS E GERAIS. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-488.419,60
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº023/2008
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA:Suprimir o presente contrato com 
fulcro no Art.65,§ 2º,II, da Lei nº 8.666/93.
VALOR:R$-609.515,10
DATA DA ASSINATURA:14/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1189.2620.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
ADITIVOS ANTERIORES:1ºTA-17/06/2008-
JUSTIFICATIVA:Prorrogar por mais 06(seis) meses. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Tv.Castelo Branco,nº 2028-
Bairro:São Braz-CEP.66.063-000-Belém/PA 

PORTARIA DE DIARIAS
Número de Publicação: 30412

PORTARIA Nº376/2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :

1      - CONCEDER 05 (cinco) diárias, no valor total de R$ 

675,00 (Seiscentos e setenta e cinco reais), aos servidores 

abaixo, a fim de realizar o I MÓDULO DE FORMAÇÃO COM 

ÊNFASE EM NEONATOLOGIA À GESTANTE, DO PROJETO AMAM, 

no período de 03 à 07 de setembro de 2009, em Breves-Pa.

- Danille Lima Silva – Médica

Matrícula nº 5820367-5 – CPF: 507.948.922-72

- Marília  Nazareth Almeida Cruz de Farias –  Médica

Matrícula nº 576250-3 – CPF: 391.561.762-87

- Auxiliadora Pantoja Ferreira -  Enfermeira

Matrícula nº 5854385-2 – CPF 373.958.072-00

- Franciane do Socorro Rodrigues  Gomes – Enfermeira

Matrícula  nº 54186985-3 – CPF 459.930.842-00

- Antonio Sergio da Silva Carvalho -  Médico

Matrícula nº 5444349-1 – CPF 224.039.652-02

- Waléria da Silva Plácido – Médica

Matrícula nº 54196682-1 – CPF 523.659.803-68

- Carla Alessandra dos Reis Haber -  Médica

Matrícula nº 5589034-2 – CFF 657.768.282-87

- Fernando Arthur Carvalho Bastos -  Médico

Matrícula nº  57175053-2 – CPF 455.168.982-34

- Neyse da Conceição Marques da Luz -  Enfermeira

Matrícula nº 5612314-3 – CPF 508.159.972-72

- Sorlandia do Socorro Sousa de Oliveira -  Enfermeira

Matrícula nº 5746671-2 – CPF 371.603.462-20

- Cynara Melo Souza Gonçalves – Nutricionista

Matrícula nº 0004837-000 – CPF 296.194.322-15

- Luiza Margareth Araújo Carneiro -  Nutricionista

Matrícula nº  5762090-3 – CPF 166.553.462-15

Etiene Monteiro de Andrade -  Técnico em Comunicação Social

Matrícula nº 54195950-2 – CPF 605.039.042-87

2-     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Belém, 21 de setembro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 30369
PORTARIA n º 373/2009/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando os 
termos da portaria Nº. 038/2009/GAP, DOE Nº31.355 de 
09/02/2009, que concedeu Licença Prêmio  para a Servidora 
MARTHA NOEMY BARBOSA DE SOUSA.
R E S O L V E:
1. INTERROMPER, em razão de Licença Maternidade a partir de 
23/03/2009, o período de gozo de Licença Prêmio da servidora 
MARTHA NOEMY BARBOSA DE SOUSA, Matricula Nº. 54189289 
-1, lotada na Gerência de Assistência Nutricional, gozando o 
período restante de 19/09/2009 à 13/10/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de Setembro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 30415

PORTARIA Nº375 /2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1 - CONCEDER 03 (três) diárias, no valor total de R$ 405,00 
(Quatrocentos e cinco reais), aos servidores abaixo, a fim 
de realizar o I MÓDULO DE FORMAÇÃO COM ÊNFASE EM 
NEONATOLOGIA À GESTANTE, DO PROJETO AMAM, no período 
de 03 à 05 de setembro de 2009, em Breves-Pa.
- Maurício Cezar Soares Bezerra - Preidente
Matrícula nº 5171466-017 – CPF 050.125.382-34
- Wallace Raimundo Araújo dos Santos – Gerente de Pesquisa
Matrícula nº 5110513-1– CPF: 056.932.412-20
- José Itamar de Moraes – Assessor
Matrícula nº  5722031-7 – CPF 207.051.902-34
2-     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de setembro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 30392

PORTARIA Nº /2009/GP  - SUPRIMENTO DE FUNDOS
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Assistencial, através do 
memo 367/2009 de 09 de setembro de 2009.
R E S O L V E:
1.Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 1.000,00 (Hum 
mil reais) na forma de Suprimento de Fundos, para atender 
despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela Diretoria 
Assistencial:
2. Na rubrica orçamentária 10.122.0125.4576
2.1- GIOVANA DOS SANTOS PINHEIRO
Função: Assistente Administrativa, concursada, 
Mat.57192741-1
CPF: 258.375.082-87
Elemento de despesa: 333903096 - R$-1.000,00 - Fonte: 0269
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB  
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 22 de setembro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 30397

PORTARIA Nº /2009/GP  - SUPRIMENTO DE FUNDOS
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Assistencial – Espaço 
Acolher, através do memorando 144/2009 de 24 de agosto de 
2009.


